Mais si nous ne pouvons comprendre comment ou de quelle maniere la pensée la connoissance et le sentiment se forment en nous, il semble au moins que nous pouvons concevoir la raison pourquoi nous ne le pouvons comprendre, et la raison même pourquoi nous ne le devons pas comprendre. C'est que c'est par la pensée même, par la connoissance et par le sentiment que nous sentons, que nous connoissons et que nous appercevons toutes autres choses, ainsi nous ne devons point voir ni connoitre ou sentir par nos pensées mêmes, ni par notre sentiment, ce que c'est de nos pensées ni de nos sentimens, et nous ne devons point voir ni connoitre ou sentir la maniere dont ils se forment en nous; il nous suffit de sçavoir et d'être seurs et certains que nous pensons et que nous avons des connoissances et des sentimens. Mais il n'est pas necessaire que nous sentions la maniere ni comment ils se forment en nous. Je m'imagine qu'il est en quelque façon de notre esprit, c'est-à-dire de la faculté et de la puissance que nous avons naturellement de penser et de sentir, comme de la faculté et de la puissance que nous avons naturellement aussi de voir par les yeux du corp[s] et d'empoigner toutes choses par les mains; de même donc que nous empoignons tout par les mains et qu'aucune main ne sçauroit neantmoins s'empoigner elle même; de même aussi nous comprenons, nous concevons et nous empoignons pour ai[n]si dire toutes choses par notre esprit, quoique notre esprit ne puisse s'empoigner ni se comprendre ou se concevoir lui-même, et de même encore que nous voions toutes choses par nos yeux, quoique nos yeux ne puissent se voir eux mêmes, de même aussi nous voions tout et nous appercevons tout par nos pensées et par nos sentimens, quoique nous ne connoissions point la nature de nos pensées, ni de nos sentimens.

Mais pourquoi la main qui empoigne toutes choses ne sçauroit elle s'empoigner elle-même, si ce n'est parce qu'elle empoigne elle-même toute autre chose et qu'elle est elle-même le principe / de tout empoignement si cela se peut dire ? Et les yeux qui voient toutes choses et qui ne sçauroient neantmoins se voir eux-mêmes, pourquoi, si ce n'est parce qu'ils voient eux-mêmes toutes autres choses et qu'ils sont eux-mêmes l'organe et le principe de la vüe ? Ouy, certainement c'est pour cette raison qu'ils ne peuvent se voir eux-mêmes à moins qu'ils ne se regardent dans un miroir, car pour lors ils paroissent comme hors d'eux-mêmes, et alors ils se peuvent facilement voir, mais sans cela ils ne pourroient nullement se voir eux-mêmes parce